„Popor din Banat, trezeşte-te!" - Sever Bocu <

oaia
de Fãget

La 14/27 noiembrie 1918 a avut loc la Făget
adunarea electorală a cercului electoral

Făget-Birchiş, prezidată de protopopul Făgetului
Sebastian Olariu, care va alege deputaţii ce vor
participa la Marea Adunare Naţională de la 1
Decembrie 1918 de la Alba Iulia. Adunări simi-
lare au avut loc în toate localităţile din zona
Făgetului.